



ЗАКОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Законодательным
Собранием области

28 ноября 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Оренбургской области от 3 июля 2003 года № 332/42-III-ОЗ «О порядке управления находящимися в государственной собственности Оренбургской области акциями (долями, паями) хозяйственных обществ и использования специального права Оренбургской области на участие в управлении акционерными обществами («золотой акции»))» (газета «Южный Урал» от 15 июля 2003 года, 27 мая 2005 года, 23 мая 2006 года, 10 октября 2009 года; газета «Оренбуржье» от 25 октября 2011 года, 8 марта 2012 года, 30 декабря 2014 года, 19 мая 2016 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2003, одиннадцатое заседание; 2005, двадцать шестое заседание; 2006, второе заседание; 2009, тридцатое заседание; 2011, шестое заседание; 2012, одиннадцатое заседание; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 25 сентября 2019 года, 29 июня 2020 года) изменения.

1. В статье 4:

1) в абзаце первом слова «исполнительного органа государственной власти» заменить словами «исполнительного органа», слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в абзаце втором слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

2. Статью 5 изложить в редакции:

«Статья 5. Орган, осуществляющий права участника (акционера) в хозяйственных обществах

Уполномоченный исполнительный орган Оренбургской области осуществляет от имени Оренбургской области права участника (акционера) на

основании предложений представителей интересов Оренбургской области в совете директоров (наблюдательном совете) (далее – совет директоров) хозяйственных обществ, исполнительных органов Оренбургской области, на которые возложены координация и регулирование деятельности в соответствующей отрасли (сфере управления) (далее – соответствующий исполнительный орган Оренбургской области).

Полномочия общего собрания участников (акционеров) хозяйственных обществ, 100 процентов акций (долей) которого находится в государственной собственности Оренбургской области, осуществляются уполномоченным исполнительным органом Оренбургской области. Решение общего собрания участников (акционеров) оформляется распоряжением уполномоченного исполнительного органа Оренбургской области.».

3. В статье 6:

1) наименование изложить в редакции:

«Полномочия уполномоченного исполнительного органа Оренбургской области»;

2) абзац первый изложить в редакции:

«Уполномоченный исполнительный орган Оренбургской области направляет в соответствующий исполнительный орган Оренбургской области:».

4. В статье 7:

1) наименование изложить в редакции:

«Полномочия соответствующего исполнительного органа Оренбургской области»;

2) абзац первый изложить в редакции:

«Соответствующий исполнительный орган Оренбургской области направляет в уполномоченный исполнительный орган Оренбургской области предложения по следующим вопросам:».

5. В абзаце первом статьи 8 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

6. В статье 9:

1) наименование изложить в редакции:

«Исключительные полномочия руководителя уполномоченного исполнительного органа Оренбургской области»;

2) абзац первый изложить в редакции:

«Руководитель уполномоченного исполнительного органа Оренбургской области обеспечивает проведение согласительного совещания при наличии разногласий у министерства и соответствующего исполнительного органа Оренбургской области относительно:»;

3) в абзаце пятом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

7. Абзац третий статьи 10 изложить в редакции:

«предложений, полученных от соответствующего исполнительного органа Оренбургской области, представителей интересов Оренбургской области в совете директоров и уполномоченного исполнительного органа Оренбургской области;».

8. Статью 11¹ изложить в редакции:

«Статья 11¹. Назначение представителей Оренбургской области

Представителями Оренбургской области назначаются Правительством Оренбургской области государственные служащие по представлению уполномоченного исполнительного органа Оренбургской области, согласованному с соответствующим исполнительным органом Оренбургской области.».

9. В статье 12:

1) наименование изложить в редакции:

«Полномочия представителей Оренбургской области, уполномоченного исполнительного органа Оренбургской области и соответствующего исполнительного органа Оренбургской области»;

2) абзацы пятый, шестой изложить в редакции:

«Уполномоченный исполнительный орган Оренбургской области направляет в соответствующий исполнительный орган Оренбургской области предложения об использовании права представителя Оренбургской области требовать созыва внеочередного общего собрания акционеров не позднее чем за 15 дней до даты предъявления требования.

Соответствующий исполнительный орган Оренбургской области направляет в уполномоченный исполнительный орган Оренбургской области предложения по использованию полномочий представителей Оренбургской области в течение 5 дней с даты получения необходимых материалов.».

10. В статье 13:

1) наименование изложить в редакции:

«Исключительные полномочия руководителя уполномоченного исполнительного органа Оренбургской области»;

2) абзац первый изложить в редакции:

«Руководитель уполномоченного исполнительного органа Оренбургской области обеспечивает проведение согласительного совещания при наличии разногласий у уполномоченного исполнительного органа Оренбургской области, соответствующего исполнительного органа Оренбургской области относительно осуществления следующих полномочий представителей Оренбургской области:»;

3) в абзаце шестом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

11. В абзаце втором статьи 14 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

12. В статье 14¹:

1) абзац второй изложить в редакции:

«Лица, замещающие должности государственной гражданской службы, и иные лица избираются представителями интересов Оренбургской области в органах управления хозяйственных обществ в установленном порядке в совет директоров из числа кандидатов, направляемых уполномоченным исполнительным органом Оренбургской области, и осуществляют свои пол-

номочия в соответствии с письменными директивами и доверенностями уполномоченного исполнительного органа Оренбургской области.»;

2) в абзаце третьем слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

13. Статью 16 изложить в редакции:

«Статья 16. Деятельность представителей интересов Оренбургской области в совете директоров

Представители интересов Оренбургской области в совете директоров осуществляют голосование по вопросам повестки дня заседания совета директоров в соответствии с законодательством, по вопросу избрания (переизбрания) председателя совета директоров, а также по вопросам, значимость которых отмечена представителями интересов Оренбургской области, на основании директив уполномоченного исполнительного органа Оренбургской области.

Директивы уполномоченного исполнительного органа Оренбургской области формируются на основании предложений представителей интересов Оренбургской области и соответствующего исполнительного органа Оренбургской области.

Совместно выработанные предложения представителей интересов Оренбургской области в совете директоров вместе с необходимыми материалами направляются в уполномоченный исполнительный орган Оренбургской области и соответствующий исполнительный орган Оренбургской области не позднее чем за 15 дней до даты проведения заседания совета директоров.

Соответствующий исполнительный орган Оренбургской области направляет в уполномоченный исполнительный орган Оренбургской области свои предложения в течение 5 дней с даты получения необходимых материалов.

Руководитель уполномоченного исполнительного органа Оренбургской области при наличии разногласий у уполномоченного исполнительного органа Оренбургской области и соответствующего исполнительного органа Оренбургской области в отношении директив представителям интересов Оренбургской области в совете директоров обеспечивает проведение согласительного совещания не позднее чем за 10 дней до даты проведения заседания совета директоров.

В случае если на указанном совещании не выработана согласованная позиция, руководитель уполномоченного исполнительного органа Оренбургской области направляет необходимые материалы, включая протокол согласительного совещания с перечнем разногласий и обоснованиями позиций сторон, Губернатору Оренбургской области для согласования директив представителям интересов Оренбургской области в совете директоров.».

14. В статье 17:

1) в абзаце первом слова «уполномоченным органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным исполнительным органом», слова «уполномоченного органа исполнительной власти» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа», слова «уполномоченный ор-

ган исполнительной власти» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган»;

2) в абзаце втором слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в абзаце пятом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

4) в абзаце девятом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

5) в абзаце десятом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

6) в абзаце одиннадцатом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 2

Внести в Закон Оренбургской области от 28 июня 2004 года № 1278/197-III-ОЗ «О приватизации государственного имущества, находящегося в собственности Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 9 июля 2004 года, 2 июня 2006 года, 10 октября 2009 года, 26 марта 2011 года; газета «Оренбуржье» от 25 октября 2011 года, 9 февраля, 8 марта, 19 июля 2012 года, 11 июля 2013 года, 20 марта 2014 года, 27 августа 2015 года, 19 мая, 3 ноября 2016 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2004, восемнадцатое заседание; 2006, второе заседание; 2009, тридцатое заседание; 2011, сорок шестое, шестое, восьмое заседания; 2012, одиннадцатое, четырнадцатое заседания; 2013, двадцать третье заседание; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 3 июля 2018 года, № 5600201807030012, 25 октября 2019 года, № 5600201910250010; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 29 июня 2020 года, 8 декабря 2020 года, 2 марта 2021 года, 14 мая 2021 года, 19 августа 2021 года, 26 октября 2022 года, 3 апреля 2023 года, 14 июня 2024 года) изменения.

1. В статье 5:

1) в части 1:

а) в абзаце пятом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в абзаце шестом слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

2) в пункте 3 части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в абзаце третьем пункта 4 части 3 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в абзаце первом части 5 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

5) абзац первый части 6 изложить в редакции:

«6. Исполнительные органы Оренбургской области направляют в установленные сроки в исполнительный орган Оренбургской области, уполномоченный в сфере приватизации государственного имущества, предложения:»;

б) в части 7 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

2. В части 2 статьи 7:

1) в абзаце первом слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы», слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в абзаце втором слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в абзаце третьем слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы», слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) в абзаце четвертом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в абзаце пятом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в абзаце шестом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом», слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

7) в абзаце седьмом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом», слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

3. В статье 8¹:

1) в первом предложении слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) во втором предложении слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

4. В статье 10:

1) в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в абзаце первом части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

5. В части 1 статьи 24 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 3

Внести в статью 4 Закона Оренбургской области от 30 ноября 2009 года № 3265/748-IV-ОЗ «О системе критериев для сохранения в собственности Оренбургской области государственных унитарных предприятий Оренбургской области, акций, долей участия Оренбургской области в уставных капиталах хозяйственных обществ» (газета «Южный Урал» от 11 декабря 2009 года; газета «Оренбуржье» от 20 марта 2014 года – бюлле-

тель Законодательного Собрания области, 2009, тридцать второе заседание; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 29 июня 2020 года) изменения.

1. В части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом», слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами».

2. В абзаце первом части 2 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 4

Внести в Закон Оренбургской области от 6 сентября 2011 года № 399/83-V-ОЗ «О залоговом фонде Оренбургской области и внесении изменений в отдельные законодательные акты Оренбургской области» (газета «Оренбуржье» от 13 сентября 2011 года, 20 марта 2014 года, 8 сентября 2016 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2011, пятое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 3 июля 2018 года, № 5600201807030012, 26 апреля 2019 года, № 5600201904260011) изменения.

1. В пункте 1 статьи 5 слова «исполнительный орган государственной власти» заменить словами «исполнительный орган».

2. В части 2 статьи 14 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

Статья 5

Внести в Закон Оренбургской области от 12 сентября 2013 года № 1744/526-V-ОЗ «О предоставлении имущества, находящегося в государственной собственности Оренбургской области, в аренду и безвозмездное пользование» (газета «Оренбуржье» от 26 сентября 2013 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2013, двадцать четвертое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 декабря 2017 года, № 5600201712280024, 5 сентября 2018 года, № 5600201809050003; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 8 декабря 2020 года) изменения.

1. В абзаце втором части 1 статьи 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

2. В части 3 статьи 4:

1) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) абзац второй изложить в редакции:

«При предоставлении движимого имущества, закрепленного на праве оперативного управления за государственным учреждением Оренбургской

области, созданным в целях обеспечения деятельности исполнительного органа Оренбургской области, осуществляющего полномочия учредителя соответствующего государственного учреждения Оренбургской области (далее – исполнительный орган Оренбургской области), в безвозмездное пользование исполнительному органу Оренбургской области решение уполномоченного органа о согласовании предоставления имущества не требуется. Согласие собственника имущества в данном случае выражается подписанием договора безвозмездного пользования исполнительным органом Оренбургской области.».

Статья 6

Внести в статью 3 Закона Оренбургской области от 28 декабря 2017 года № 751/185-VI-ОЗ «О защите прав граждан – участников долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, расположенных на территории Оренбургской области» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 декабря 2017 года, № 5600201712280028; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 29 июня 2020 года, 11 ноября 2020 года, 19 августа 2021 года, 23 декабря 2021 года, 6 сентября 2022 года, 29 июня 2023 года, 1 ноября 2023 года) изменения.

1. В абзаце первом части 3 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

2. В абзаце первом части 3¹ слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

Статья 7

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов

5 декабря 2024 года

№ 1315/569-VII-ОЗ



Д.В.Паслер